
OBSAH

ÚVOD 3
1. Prípravanacestufilosofií 3
2. První novověký filosof 4
3. Osobnost ve filosofii 6
4. Základnašívědy 8
5. Metodická poznámka 9

Poznámky a odkazy - 11
I. SITUACE ČLOVĚKA: pochybováni 12

(1. úvaha o věcech, o nichž je možno pochybovat)
1. Cesta pochybností 12
2. Docta ignorantis 14
3. Magická matematika 13
4. Skepse renesanční a antická 17
5. Starořecké pochybování 20
6., Vnitřní rozpory poznání: Parmenides a Herakleitos 22
7. Skepse empirická: Francis Bacon 25

Poznámky a odkazy 28
II. SEBEJISTOTA JÁ 29

(2. úvaha o povaze lidského ducha a o tom, že duch 
je známější než tělo)

1. Pravda jistoty 29
2. Vedení mysli 30
3. Scholastika 32
4. Sebereflexe 34
5. Utopie 35

Poznámky a odkazy 39
III. POZNÁNÍ 40

(3. úvaha o existenci Boha)
. 1. Introspekce a přirozená evidence 40
2. Cesta rozumu к Bohu: realita a substance 41
3. Překročení introspekce: dokonalost a počátek 43
4. Středověké důkazy Boží existence a arabské

filosofie 44
5. Intuitivní evidence: základy racionálního

systému 46



6. Poznání a mýtus 47
7. Epos: historie a mytologie 49
8. Poznání nepojmové: náboženství, umění, prožitek 52
9. Sedm mudrců: manifestace individuality 55

10. První filosofové: filosofie a zkoumání 56
11. Pýthagorejci: číslo a poznání 58
12. Popření mýtu: od Xenofana к Parmenidovi 62
13. Další kroky poznání: Empedoklés, Anaxagorás,

atomisté, sofisté 64
14. Filosofické poznání: Sokratés a Platón 67
15. Poznání vědecké: Aristotelés 71
16. Helénistické prolínání: filosofie, náboženství,

mystika 73
17. Setkání filosofie s krestanstvím: Kléméns z Ale

xandrie 75
18. Novoplatonismus a konec antiky: Plotinos

a Prokles 77
19. Illuminatio: Aurelius Augustinus 79
20. Idea Boha 81

Poznámky a odkazy 82
IV. ETIKA A SVOBODA ŮLOVÉKA 87

(4. úvaha o pravdě a klamu)
1. Etická idea: Bůh neklame 87
2. Nicota a svoboda: vůle ' 88
3. Souvislosti a počátky: tázání po smyslu 90
4. Zrod nového člověka: filosofie a harmonie 91
5. Matematika a etika: pýthagorejci 94
6. Nenalézání smyslu: od Hérakleita po sofis.ty 95
7. Objev dobra: Sokratés 99
8. Dobro a péče o duši: Platón 100
9. Etika praktická a vědecká: Aristotelés 102

10. Římská civilizace: Cicero, Marcus Aurelius ЮЗ
11. Krestanství: mravní rád 105
12. Původ omylů: svobodná vůle a rozum 107
13. Další cesta: od Hobbese ke Kantovi Ю8
14. Smrt a dobro 1Ю

Poznámky a odkazy ЮЗ



V. ONTOLOGIE 116
(5. úvaha o podstatě hmoty a znova o boží existenci)
1. Matematika a hmota 116
2. Krize vědeckého poznání 117
3. Prvopočátky a APE IRON : Anaximandros 118
4. Rozvinutí APEIRON: Anaximenes, pýthagorejci,

Xenofanés 119
5. Vlastní ontologie: Hérakleitos a Parmenidés 120
ó. Přírodní filosofie a kosmologie: Empedoklés

a Anaxagorás 124
1. Atomy a prázdno: Démokritos a pokračovatelé 126
8 Ideje: Platon 128
9. Kniha světa: Aristotelés 129

10. Filosofie jako průvodkyně 133
11. Vnitrní pohyb pravdy 134
12. Vzájemná provázanost: helénismus 136
13. Pravda scholastické metafyziky 138
14. Descartes: správnost a evidence 139

Poznámky a odkazy 141
VI. PROVÁZANOST: ClOVÉK A SVĚT 145

(6. úvaha o existenci hmotných věcí a o skutečném 
rozdílu ducha a těla)
i.Symbolicképoznání 145
2. Tělo a přirozenost člověka 146
3. Slabost přirozenosti: tajemství 147
4. Provázanost: tvorbaaterapie 148
5. Mapy a orientace 150
6. Závěrečná poznámka: Na shledanou 151

Poznámky a odkazy 153
DODATEK 154


